
 

ANO LII                    N.º 044                09/03/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 14 (QUATORZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, GABR, PROGEPE..........................................................................................................................................02 

 

 

SEÇÃO III 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CEPEX.............................................................................................................................................................................12 

 

SEÇÃO IV 

 

ADITAMENTO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO – MESTRADO ACADÊMICO EM TURISMO...........14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 044               09/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 60.826 de 7 de março de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

  

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências 

Sociais de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002671/2018-53,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 21/03/2018, RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2141826, pertencente ao Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 

Ciências Sociais de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 

Documento Nº: 15675-4529 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 044               09/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

 

PORTARIA N.º 60.827 de 7 de março de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

  

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências 

Sociais de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002671/2018-53,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 21/03/2018, FABRICIO BARBOSA MACIEL, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 2275924, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Ciências Sociais de 

Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 

Documento Nº: 15676-4529 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 044               09/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

 

PORTARIA N.º 60.829 de 7 de março de 2018. 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós - 

Graduação "Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.073183/2017-40.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar, dentre os membros do Colegiado, LADARIO DA SILVA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 1168141, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 

mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em 

Ensino de Física (Semipresencial), do Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de 

Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15677-6558 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 044               09/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

 

PORTARIA N.º 60.830 de 7 de março de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós- Graduação 

"Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.073183/2017-40.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, JOSE AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2551747, do Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice - Coordenador do 

Curso de Mestrado Profissional em Ensino de Física (Semipresencial), do Instituto de Ciências Exatas 

de Volta Redonda. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 

Documento Nº: 15678-5362 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 044               09/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

 

PORTARIA N.º 60.833 de 9 de março de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e o que consta no processo nº 23069.009478/2017-62,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de DEBORAH WERNER, Professora do Magistério Superior, 

Classe Adjunto A, efetivada através da Portaria nº 60.601 de 25/01/2018, publicada no D.O.U de 

30/01/2018, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do 

artigo 13, da Lei nº 8112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 15665-7845 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 044               09/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

 

GABR, em 27/02/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

JOSE LAERTE JUNIOR BOECHAT MORONDI, Professor do Magistério Superior, para participar 

do AAAAI/WHO 2018, em Orlando, EUA, de 28/02 a 07/03/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, 

art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.030160/2018-21). 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor da UFF 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

GABR, em 01/03/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

BEGOÑA ALARCÓN COTILLAS, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio na 

Universidad Tecnológica de Pereira, em Pereira, Colômbia, de 03 a 11/03/2018, com ônus limitado. 

Dec.1387/95, art.1º-V. (Proc. 23069.020377/2018-23). 

 

ESTEBAN WALTER GONZALEZ CLUA, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio, na 

Universidad de Cordoba, em Cordoba, Argentina, de 03 a 06/03/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.010228/2018-56). 

 

 

HEITOR SOARES DE MOURA 

Decano no exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 044               09/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 

 

GABR, em 02/03/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

Université de Limoges, em Paris, França, de 21 a 28/04/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º-

V. (Proc. 23069.002649/2018-11). 

 

DINAH TEREZA PAPI DE GUIMARAENS, Professor do Magistério Superior, para participar da 

“International Conference on Interpretation”, em Reims, França, de 15 a 21/04/201, com ônus limitado. 

Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.010240/2018-61). 

 

ESTEBAN WALTER GONZALEZ CLUA, Professor do Magistério Superior, para participar do 

GPU Technology Conference, em San Jose, EUA, de 24 a 31/03/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.010227/2018-10). 

 

FELIPE PIEDADE GONÇALVES NEVES, Professor do Magistério Superior, para participar da “11 

th ISPPD”, em Melbourne, Austrália, de 12 a 22/04/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 

(Proc. 23069.040285/2018-60). 

 

HELDER GOMES COSTA, Professor do Magistério Superior, para participar do “IISE Annual 

Conference & Expo 2018”, em Orlando, EUA, de 17 a 24/05/2018, com ônus UFF/Departamento de 

Engenharia de Produção (diárias). Dec. 1387/95, art. 1º- IV. (Proc. 23069.010159/2018-81). 

 

HUSTANA MARIA VARGAS, Professor do Magistério Superior, de 13 a 18/03/2018, para participar 

do “VIII Encuentro Internacional de la Red Kipus”, em San José, Costa Rica, com ônus limitado. Dec. 

1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.020449/2018-32). 

 

HYPOLITO JOSE KALINOWSKI, Professor do Magistério Superior, para participar do SPIE 

Photonics Europe 2018, em Strasbourg, França, de 22 a 26/04/2018, e para intercâmbio no Instituto de 

Telecomunicações, em Aveiro, Portugal, de 27/04 a 06/05/2018, com ônus CNPq. Dec.1387/95, art. 1º-

V. (Proc.23069.010272/2018-66). 

 

ISABEL LUGÃO RIOS, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio no African Institute of 

Mathematical Sciences, em Kigali, Ruanda, de 24 a 31/03/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 

1º-V. (Proc. 23069.020444/2018-18). 

 

JOÃO BOSCO HORA GOIS, Professor do Magistério Superior, para participar da “8th International 

Conference on Religion and Spirituality in Society, em Berkeley, de 15 a 18/04/2018; e para 

intercâmbio na San Francisco Public Library, em São Francisco, EUA, de 19 a 25/04/2018 , com ônus 

CNPq (Grant). Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.020365/2018-07). 

 

JOYSINETT MORAES DA SILVA, Professor do Magistério Superior, para participar da Conferência 

2018 AERA, de 12 a 18/04/2018, em Nova Iorque, EUA, com ônus UFF/FEC (passagens e diárias). 

Dec. 1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.040161/2018-84). 

 

MARIA DOMINGUES VARGAS, Professor do Magistério Superior, para participar do FWIS 2018, 

em Paris, França, de 18 a 24/03/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º,§ 1º. (Proc. 

23069.040322/2018-30). 

 

MARIA FERNANDA REIS GAVAZZONI DIAS, Professor do Magistério Superior, para participar 

do AHRS 2018, em Orlando, EUA, de 12 a 17/05/2018, e do EHRS 2018, em Bolonha, Itália, de 18 a 

22/05/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.030278/2018-50). 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 044               09/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

 

MARIO FELIPE ALVAREZ BALARO, Médico Veterinário, para Intercâmbio na Universidad de la 

Republica, em Montevidéu, Uruguai, de 22/03 a 06/04/2018, com ônus limitado. Dec.1387/95, art.1º-V. 

(Proc. 23069.002543/2018-18). 

 

RAFAEL DE LUNA FREIRE, Professor do Magistério Superior, para participar do XI Orphan Film 

Symposium, em Nova Iorque, EUA, de 09 a 16/04/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 

(Proc. 23069.020388/2018-11). 

 

RAUL SÁNCHEZ VICENS, Professor do Magistério Superior, para participar do GISTAM 2018, em 

Funchal, Portugal, de 16 a 20/03/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.010259/2018-15). 

 

SANDRA REGINA HOLANDA MARIANO, Professor do Magistério Superior, para participar da 

Conferência 2018 AERA, de 12 a 18/04/2018, em Nova Iorque, EUA, com ônus UFF/FEC (passagens e 

diárias). Dec. 1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.040162/2018-29). 

 

VANESSA MASSONI DA ROCHA, Professor do Magistério Superior, para participar do III 

Congreso Internacional, em Córdoba, Argentina, de 04 a 08/04/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, 

art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.020425/2018-83). 

 

HEITOR SOARES DE MOURA 

Decano no exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 044               09/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 

 

PROGEPE, em 08/03/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de:  

 

DANIEL ROSA DUTRA, Porteiro do Centro de Artes da UFF (CEART), para Mestrado em 

Administração, na Universidade Federal Fluminense (UFF), em Niterói – RJ, de 05/03 a 03/09/2018, 

com ônus limitado. (Proc. 23069.002673/2018-42). 

 

ROBERTA TOSTA DIOGO, Técnico de Laboratório do Departamento de Patologia e Clínica 

Veterinária (MCV), para Mestrado em Ciências e Biotecnologia, na Universidade Federal Fluminense 

(UFF), em Niterói – RJ, de 15/04 a 15/10/2018, com ônus limitado. (Proc. 23069.030300/2018-61). 

 

CANCELAMENTO: 

 

CANCELO, a partir de 28/02/2018, a autorização de afastamento no País publicada no BS-UFF 90, de 

02/6/2016, Seção II, p.5, referente a LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS, Professor do 

Magistério Superior do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra (PEB), para Doutorado 

em Educação Matemática, na Universidade Anhanguera de São Paulo, SP, com ônus limitado, por 

motivo de aprovação na defesa de tese e retorno antecipado às atividades laborais. (Proc. 

23069.004228/2016-55). 

 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 044               09/03/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

 

PROGEPE, em 08/03/2018. 

 

No uso competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 664, de 24/11/2017, e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a: 

 

MARIA GABRIELA SCOTTO, Professor do Magistério Superior do Departamento de Ciências 

Sociais de Campos (COC), de 09/04 a 08/07/2018, no País com período de afastamento no Exterior, 

referente ao período aquisitivo de 11/08/2010 a 10/08/2015, com vigência até 10/08/2020. (Proc. 

23069.051070/2017-93). 

 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 044               09/03/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 012 

 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 

 

RESOLUÇÃO N. º 461/2017 

 

 

EMENTA: Criação do Curso de Pós-Graduação Lato 

Sensu em Educação, Trabalho e Cultura 

Profissional: Multidimensionalidade da 

Práxis Docente. 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que consta no 

Processo n.º 23069.023134/2017-66, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Manifestar-se a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-Graduação 

Lato Sensu em Educação, Trabalho e Cultura Profissional: Multidimensionalidade da Práxis 

Docente, do Departamento de Educação, Sociedade e Conhecimento, integrante da Faculdade de 

Educação - Campus Niterói. 

 

Art. 2º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Sala das Reuniões, 20 de setembro de 2017. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

De acordo. 

   

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Republicada por ter saído incorreta. 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 044               09/03/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 013 

 

 

DECISÃO N.º 625/2017 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.022888/2017-07, 

 

DECIDE   

 

Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 046/1991, deste Conselho, a constituição 

da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 

PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Educação e Saúde, do 

Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, conforme Edital publicado no Diário Oficial da 

União. 

 

TITULARES 

 

PAULO PIRES DE QUEIROZ 

ALICE AKEMI YAMASAKI 

EDICLÉA MASCARENHAS FERNANDES 

MÔNICA VALLE DE CARVALHO 

VALÉRIA DA SILVA TRAJANO 

 

SUPLENTES 

 

MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES 

LEANDRA MARQUES CHAVES MELIM. 

 

 

 

Sala das Reuniões, 29 de novembro de 2017. 

 

 

*  *  *  *  * 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

*Republicada por ter saído incorreta. 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 044               09/03/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 014 

 

 

SEÇÃO IV 
 

ADITAMENTO NÚMERO 01 AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO TURMA 2018 – 

MESTRADO ACADÊMICO EM TURISMO 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Turismo – PPGTUR-UFF informa as seguintes 

alterações no texto do Edital 2018 de Seleção de Alunos para o Curso de Mestrado do Programa de 

Pós-Graduação em Turismo: 

 

No texto do item 5.4. que trata da Arguição Oral no PROCESSO DE SELEÇÃO 

 

Onde se lê:  

 

Divulgação do resultado: até as 12h do dia 11 de julho de 2018. 

 

Leia-se: 

 

Divulgação do resultado: até as 12h do dia 11 de junho de 2018. 

 

E no texto do item 5.5 que trata da Análise de Curriculum Vitae no PROCESSO DE SELEÇÃO 

 

Onde se lê:  

 

Os candidatos habilitados nas quatro primeiras etapas do processo seletivo deverão entregar na 

Secretaria do Curso de Mestrado em Turismo da UFF, cópias dos comprovantes do seu Curriculum 

Vitae entre os dias 28 e 30 de maio de 2018, no horário das 9 às 14 horas. As cópias dos comprovantes 

deverão ser entregues encadernadas, seguindo a ordem em que aparecem no Curriculum Lattes. Não 

serão aceitos documentos avulsos ou fora da referida ordem. 

 

Leia-se  
 

Os candidatos habilitados nas três primeiras etapas do processo seletivo deverão entregar na 

Secretaria do Curso de Mestrado em Turismo da UFF, cópias dos comprovantes do seu Curriculum 

Vitae entre os dias 28 e 30 de maio de 2018, no horário das 9 às 14 horas. As cópias dos comprovantes 

deverão ser entregues encadernadas, seguindo a ordem em que aparecem no Curriculum Lattes. Não 

serão aceitos documentos avulsos ou fora da referida ordem. 

 

Niterói, 7 de março de 2018. 

 

 

SUZANA FONSECA BARBOSA 

P/ /coordenadora de Pós-Graduação Stricto-Sensu 

# # # # # # 

 


